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Påsken er lige om hjørnet … 
Det betyder ferie og fridage i form af helligdage for rigtig mange danskere. 
Nyd dem, vi ved ikke hvor længe, vi har dem! Min bekymring er - at den 
næste fridag der bliver taget fra danskerne er Skærtorsdag, og så bliver det 
en arbejdsuge på fire dage inden helligdagen Langfredag – og ingen grund 
til ferielukning i skolerne.  
 
 
SMVdanmarks Uddannelses- og Arbejdskraftsudvalg – den 21.2.2023 
Deltagere: Dorte Zacho (formand), Egon Worm, Thomas Fagerberg, Julie Vesterlyng, 
Michael Kastrupsen, Ann Frederiksen (Vk), Mads Okking (Dansk Håndværk) & René 
Hansen. Gæster: Anni Matthiesen. 
 
Anni Matthiesen, medlem af Folketinget (Venstre) redegjorde for sin politiske baggrund 
og prioriteringerne inden for erhvervsuddannelserne, som de ser ud i dag. Vigtigt at få 
de 45t unge i gang med arbejde eller uddannelse og hun bad om udvalgets input til 
området generelt. 
 

Udvalget kom med input til, hvad der bør prioriteres og hvilke 
udfordringer der opleves. 
Afgørende forhold for tilslutningen til erhvervsuddannelserne, 
herunder er mange bl.a. indsatsen i grundskolen - Praktikophold og 
projektuger - Fritidsjobs, herunder rigide regler der hindrer 
virksomheder i at beskæftige unge fritidsjobbere - 
Børnekonventionens begrænsninger for hvad unge kan beskæftige sig 
med – Lærlingelønninger - Behovet for at stifte bekendtskab med 
faglærte fag gennem live - Tilgængelighed af lærepladser. 
 

Udvalgets input til EUX var også mange – her er nogle:  
Udvalget har blandede erfaringer med EUX-elever, og der er intet generelt billede – Der 
er værdi i den praksisfaglighed eleverne får og tager med videre - Det er vigtigt med to 
EUX-elever ift. produktionsplanlægning ude på uddannelserne - Niveauforskel mellem 
virksomhederne og skolerne kan være problematisk. Her mangler bedre koordination af 
læringsforløbet.  
Anni Matthiesen ønsker: Udvalgets anbefalinger og bad om at få tilsendt udvalgets 
anbefalinger på de to områder. 
 
Der blev talt om regeringens forslag om at forkorte flere kandidatuddannelser. 
Udvalget diskuterede problematikken og bakkede op om at besparede midler bliver 
tilført til erhvervsuddannelserne. 
 
Der blev gjort opmærksom på problematikken omkring SOSU og SOSU-assistent 
uddannelserne, hvor private virksomheder ikke kan uddanne SOSU-assistenter. 
 
Ann H. Frederiksen, VIRKSOMME kvinder har referatet. Hvis du ønsker det i fuld længde, kan du 
sende Ann en mail til: ann@sfm.dk  
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Varebiler er til Erhvervsmæssig kørsel 
Privat kørsel – så koster det. 
 

Motorstyrelsen har medio marts 2023 sendt et vejledende materiale ud på mail til 67.000 
virksomheder om anvendelse af varebiler. Dette materiale kan misforstås. 
Der skal skelnes mellem varebiler til godstransport og specialindrettede varebiler og 
mandskabsvogne. 
 
Alle biler på gule plader må IKKE anvendes til privat kørsel. 
 
Motorstyrelsens kontrol viser, at virksomhederne ikke lever op til reglerne for brug af varebiler, 
og derfor iværksættes en målrettet indsats for at formidle vejledningsmaterialet om, hvad der er 
erhvervsmæssig og privat kørsel. 
 
I tilfælde af at du bliver kontrolleret, og har overtrådt reglerne, skal der betales privat 
benyttelsesafgift op til tre år tilbage i tiden.      Læs her: 
https://www.motorst.dk/nyheder/presse-og-nyheder/67000-virksomheder-faar-vejledning-om-varebiler/  
 
Du må gerne hente frokost i arbejdstiden i en varebil – formodentlig til dig selv – og ikke til 
familien! Der falder brænde ned, hvis du afleverer og henter børn i forbindelse med kørsel til og 
fra arbejde i en bil på gule plader – det må du IKKE. 
 
Ovennævnte står på motorstyrelsens vejledningsmateriale: https://skat.dk/data.aspx?oid=68104  
Og nu bliver det endnu mere forvirrende – for nu skelnes der mellem varebiler til godstransport 
og specialindrettede varebiler og mandskabsvogne.  
 
Det viser sig at mailen, der er sendt ud til de 67.000 virksomheder er til varebiler til 
godstransport. Hvor finder jeg så reglerne, når jeg har en specialindrettet varebil eller 
mandskabsvogn? 
 
Det er da så enkelt – for det finder jeg på SKAT’s hjemmeside – i et overskueligt skema, der er til 
at forstå: https://skat.dk/data.aspx?oid=2236311  
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Dansk Standard arbejder for alle i Danmark  
Ny guide 
Her er hjælp at hente – se den nye guide til risikostyring i forhold til cyber- og 
informationssikkerhed. 

Dansk Standard har i samarbejde med Alexandra Instituttet udgivet en ny guide til risikostyring. 
 
https://www.ds.dk/da/om-standarder/cyber-og-informationssikkerhedsstandarder/guide-til-
risikostyring?utm_campaign=IT&utm_content=NB_feb22_IT&utm_medium=E-
mail&utm_source=Nyhedsbrev&link_id=J4ZCiu6vKoVq  

 
 
Vær med hvor det sker – Klubmodul, Events 
 
Klubmodul vil fortsat være den måde, vi alle kan se de events, der er både lokalt og på landsplan.  
Billedet her under viser de events der pt. er planlagt både lokalt og på landsplan.  
 

 
Klik her for at se Event listen: 
https://virksommekvinder.klub-modul.dk/cms/EventOverviewList.aspx  
Klik på øjet og se, hvem der har logget sig ind og tilmeldt sig via Klubmodul  
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Landskonference med Livsstil - Gejst – Glæde – Godt humør 
 
Det var, hvad der var mellem 20 selvstændige 
kvinder og en enlig hane i kurven ved 
administrerende direktør Jacob Brandt fra 
SMVdanmark i marts på Holmegård Gods. 
 

Der var en forrygenden dag med bobler på terrassen 
– sang og gode foredragsholdere og til slut en 
lækkert tapas buffet. 

Erhvervsordfører Mona Juul fra Det Konservative Folkeparti fortalte engageret 
om hendes vej til Folketinget, og at det ikke havde ligget i kortene. 
Mona kalder sig ”Hverdag-aktivist” – eksemplet var bl.a., at det i hvert fald 
IKKE er hende, der tager ud af bordet ved møder – hun bliver siddende. Er 
hun ude at holde foredrag er mænd ofte først med hånden i vejret, Mona 
venter til der kommer en kvinde-hånd i vejret, for så oplever hun, at andre 
kvinder også bliver spørgelystne. 
I det daglige tænker hun mere på at løse opgaver og ikke så meget 
partipolitisk, hun bliver bedre i modvind og er robust, holder af at være 
online. Uanmeldt besøg – Nej tak.  
Mona havde også mange positive tillægsord og måder på opførsel, som hun 

efterlever. Her er nogen af dem: Efter regn – kommer sol, vær positiv og munter, taknemmelig, 
nysgerrig og skeptisk, glæde af at være sammen med dygtige mennesker, ordentlighed – du kan 
godt skælde ud på en pæn måde, være generøs og giv gerne din viden videre og hjælp. 
Hvad angår love – så mener Mona ”1 lov ind – 2 love ud”. Det går jeg ind for! 
 
Næste foredragsholder var Jakob Brandt, adm. direktør for SMVdanmark, som 
startede med at fortælle om sin opvækst med en morfar som købmand - med en 
mormor, der solgte genbrug og en mor, der fortsatte i samme retning. Jakob lærte 
tidligt at handle ind, lave mad og klare sig. På grund af denne ”købmands-barndom” 
ser han også, det vigtige i at arbejde for SMV’erne. Det er SMV’erne, der skaber 
velstand i Danmark.  
SMVdanmark arbejder med Politik – Medlemsservice-Rådgivning – Kontante fordele. 
Det skal kunne betale sig at være medlem af SMVdanmark. 
 

Anne Mette Bergelius, der er medlem af Netværket VIRKSOMME kvinder i 
SMVdanmark og samtidig formand for bestyrelsen i Erhvervskvinder –
Østjylland. Anne Mette har mange jern i ilden, hun er hoveddistributør af 
Skincoach, ambassadør for Superfood – økologisk hvedegræs, og har i mange 
år arbejdet indenfor salg og netværk. 
 
Anne Mette forklarede hvad du skal være opmærksom på inden et 
netværksmøde, for at det bliver effektivt. 
 

Landsleder Anette Berg Laursen (venstre) og Anne Mette Bergelius (højre) 
 
Du skal bl.a. være proaktiv – Sørg for hvor, hvornår, og hvad skal du medbringe, en deltagerliste 
og evt. connecte på forskellige medier. 
Sørge for at skabe de bedste forudsætninger for dig selv og dine meddeltager under 
netværksmødet. Komme i god tid, lytte, stille hv-spørgsmål, vise tillid m.m. og husk opfølgning. 
Bagefter skal du gøre brug af de redskaber du har fået. Og vigtigt er det, at huske på alle 
guldkornene og at følge op på aftaler – og overholde dem. 
Efterfølgende skulle vi date … snakken gik lystigt, og vi fik nyt at vide – også selvom vi kendte 
hinanden i forvejen.  
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En lille tynd ældre kvinde var med fra start … og det var Jette Frölich. 
Jette så ikke ud af ret meget, men vi skulle snart blive blæst omkuld. 
 
Det er lang tid siden, jeg har været så fascineret af en fortælling, som jeg blev af 
Jette Frölichs livshistorie både privat og i erhvervslivet. 
 
Jette er ud af en søskendeflok på fire, så med tre store brødre var der fodbold på 
programmet – Jette ville gerne spille fodbold, hvilket hun dog ikke måtte, hun er jo 
pige … 
Håndarbejde måtte Jette lave, og der blev fabrikeret rigtig meget i tidens løb. Sirligt 
og omhyggeligt – Hvis bagsiden er pæn, så er forsiden det også! 

 
Jette havde ingen ide om, hvad hun havde lyst til, og ved et forslag fra en venindes mor læste 
hun til korrespondent. Jette endte dog aldrig på et kontor. Forældrene mente hun skulle lære 
husgerning og hun kom på Mariaforbundet. Da hun havde været der i tre dage og lært at vride 
karklude og lave rullepølse, så var det slut. 
Jette søgte ind på Arkitektskolen – kom dog ikke ind, og tog så til Frankrig og læste fransk i to år. 
 
Mål for livet skal sættes, og et af Jettes mål var, at hun ville have fire børn inden hun blev 30 år – 
og det fik hun. Med sin mand boede hun i Persien i nogle år. Da de vendte hjem til Danmark 
startede hun med at passe børn i sin Skovbørnehave, hun passede 10 børn og sine egne. 
Jette havde på dette tidspunkt lavet papirdekorationer til familie og venner i flere år.  
Skæbnen ville, at Jette i 1967 holdt Julestue med sine papirdekorationer og blev tilbudt 200 kr. 
pr. dekoration– og på dette tidspunkt tjente Jette 100 kr. pr. barn pr. måned.  
På den måde kom hun i gang med sin strålende karriere.  
 
Mange kvinder var hjemmegående, og det var svært for folk at forstå, at Jette kunne forsørge fire 
børn og mand ved at kreere papirdekorationer. Først da Jette køber sig en Cabriolet – forstår de 
herrer i mørkt tøj, som hun har mødt ved flere lejligheder, når hun har skullet sælge sine 
dekorationer - at det ikke bare var et lille hjerte hun havde lavet. Det er svært at rose ”en pige”.  
 
Der bliver spurgt til, hvem der har styret bogholderiet og svaret er: 
”Det har jeg selv gjort de første ca. 30 år”. 
 
Jette har designet Holmegårds julesnapseflaske i over 40 år – pyntet op i Illums Bolighus i 29 år.  
Pyntet op på ambassader verden over, været på messer og åbner stadig sit eget hjem til jul.  
I 3 uger i juni holder Jette også åben have med rundvisning og historie om sine 200 historiske 
roser. 
 
Jette har en stor dejlig familie med børn, børnebørn, oldebørn. 
Firmaet ledes af Jettes yngste søn – det er dog hende, der står for det kreative. 
Et sidste spørgsmål: ”Hvornår stopper du?” Jette: ”Det tror jeg aldrig, jeg gør”. 

 
 
Største salgs succes  
helt fra starten:  
Hellig Tre Konge 
 
 
 
 
 

 
 

   Vi lytter - Også på de andre sider af bordet 
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VIGTIGT - Er din mailadresse rigtig??? 
Det er enkelt og nemt. 
Er du medlem i SMVdanmark via firmaet du arbejder i, har du en firmamail. 
Firmamail (domænet) tilhører firmaet, derfor har du ikke din firmamail mere, så snart du ikke har 
din gang i firmaet.  
Er du seniormedlem i SMVdanmark, så er det vigtigt, at du oplyser din private mailadresse. 
Er du i tvivl, så kan du kontakte Susan Baerens – se mailadressen herunder. 
 
VELKOMMEN til nye medlemmer 
 
Aktive medlemmer i Lokal Netværk Hovedstad København 
Ninna Bohn Pedersen  
Cinnoberlys 
Harsdorffsvej 3B. 4.mf., 1874 Frederiksberg C 
Mobil 3014 3409 
nbpatelier@gmail.com  -  www.cinnoberlys.com  
 
Liv Thrane 
Elive Illustration 
Brønshøjholms Allé 46, 2700 Brønshøj 
Mobil 211 24827 
Livthrane92@gmail.com  
 
Aktiv medlem i Lokal Netværk Østjylland 
Birgit Tyron 
Tyron Consulting 
Gran Alle 4, Salten, 8653 Them 
Mobil 5387 1153 
info@birgittyron.dk  -  https://birgittyron.dk  
 
 
 
 
 
Mange påskehilsener  
 
Birgitte Viereck  
Vk-Nyhedsbrev-redaktør  
 
 
 
 
 
 

Mødedeltagere på Holmegaard Gods marts 2023  
Fotograf Adm. direktør Jakob Brandt  

 
 
 
Har du noget, de andre medlemmer kan få glæde af?  
Birgitte Viereck kan skrive om det i Nyhedsbrevet– kontakt: birgitte.viereck@gmail.com   
 
Drejer det sig om Facebook, LinkedIn og Instagram?  
kontakt Susan Baerens på: susanbaerens@gmail.com   


